1

 中國醫藥大學附設醫院病人照顧服務員派遣作業合約書

中國醫藥大學附設醫院（以下簡稱甲方）

立合約書人

幸德管理顧問有限公司（以下簡稱乙方）

茲因爲保障甲方住院病人或其家屬派遣乙方所屬照顧服務員提供服務之權益，及維護病人病房

環境品質，雙方約定條款如下：

第 一  條 作業名稱：中國醫藥大學附設醫院病人照顧服務員派遣作業。

第 二  條 承作區域：立夫醫療大樓、第一醫療大樓、兒童醫療大樓、美德醫療大樓、復健醫

療大樓及東區分院。

第 三  條 有效期限：自中華民國 112年 01月 01日起至中華民國 113年 12月 31日止，為

期二年。合約期屆滿時，甲方仍未完成招標及訂約，乙方應按原合約繼續履約至甲

方完成招標及訂約，乙方不得異議。但其期間以不超過三個月為原則。

第 四  條 甲方住院病人需要照顧服務員提供服務時，乙方應負責指派所需之照顧服務員，並

於甲方護理站以電話通知後二十四小時內，回覆照顧服務員可以到班時間。

第 五  條 乙方指派之照顧服務員，係因甲方病人或家屬之委託，處理照護等事項，非屬甲方

員工，亦非甲方所僱用，但應接受甲方之督導與管理。凡在甲方或他院曾有服務不

良紀錄者，甲方有權不同意其派至甲方工作。

第 六  條 照顧服務員之資格條件、工作時間、收費標準與付費、工作內容、出勤管理、應注

意與遵守事項等，悉依甲方「照顧服務員派遣作業規範(如附件)」之規定。

第 七  條 甲方住院病人若為中低收入戶、孤苦無依之病人，需經社工師評估，並協助後續相

關補助申請：

一、 列冊者(符合補助資格)：經甲方社工師評估後，照服員聘僱費用依派班時之收

費標準收費，其中由政府補助壹仟伍佰元，其餘差額由甲方社工師評估決定由

社會資源或家屬負責支付；看護費用由乙方先代墊支付照顧服務員費用，終止

聘僱照顧服務員後，由甲方社工室協助發函向各縣市請款。

二、 非列冊者(不符補助資格)：照服員聘僱費用依派班時之收費標準收費，若經甲

方社工師評估後，需社會資源協助者，則得由甲方社工師代為申請照顧服務員

服務，看護費用由甲方社工師另尋經費來源支付，終止聘僱照顧服務員後，由

乙方依實際派班數向甲方社工室進行請款，甲方社工師確認派班數無誤後，辦

理款項支付事宜。

註 1：考量夜間及假日社工室未有人員排班，將由護理部代為評估派班需求，

惟後續費用申請仍由社工室協助。

註 2：前述所指「派班時之收費標準」，係依中國醫藥大學附設醫院病人照顧

 2

服務員作業規範辦理之。

第 八  條 病人或其家屬要求開立費用收據時，乙方應確實開立，且不得加收開立發票之費用。

第 九  條 甲方住院病人及其家屬對乙方之照顧服務員不滿意時，得要求更換照顧服務員，以

維護病人權益。甲方對照顧服務員評核服務品質不良者，經家屬或病人同意後，得

更換照顧服務員。

第 十  條 乙方應負責照顧服務員職前訓練及在職繼續教育，每年至少應接受 9小時在職教

育，課程內容包括病人安全、感染管制(至少 3 小時，且須包含 TB防治至少 1小時)、

病人隱私/權利、危機管理、全人醫療、職業安全衛生及消防教育訓練等，並彙總教

育訓練紀錄陳報甲方護理部。

乙方照顧服務員臨床照顧技術若經查核，技術品質結果未能達預期時，得由甲方協

助進行訓練，相關費用由乙方支付。

第 十一  條 照顧服務員每年至少健康檢查一次(含胸部 X光檢查)，費用由乙方負擔，其健康檢

查應在甲方為之。

第 十二  條 照顧服務員在甲方工作期間，乙方應依照職業安全衛生法、勞動基準法及相關法令

規章辦理，如因違反規定受罰或發生意外事件或職業傷害時，概由乙方負責；如造

成甲方病人或其家屬受有損害，乙方應負擔一切賠償責任。

第 十三  條 照顧服務員之勞工保險或全民健康保險及相關福利事項，由乙方負責辦理。

第 十四  條 乙方每日應進行照顧服務員行為稽核，每季應進行病人或其家屬滿意度調查，並將

結果陳報甲方護理部。

第 十五  條 甲方住院病人及其家屬與乙方之照顧服務員遇有財務糾紛時，由乙方負責，與甲方

無涉，甲方並得向乙方反映，乙方對甲方之反映意見應儘速做適當處理。乙方之照

顧服務員如有損壞甲方公物，應由乙方與該服務員負連帶賠償責任。

第 十六  條 甲方住院病人及其家屬與乙方之照顧服務員遇有服務品質之爭議時，由乙方負責處

理，甲方並得向乙方反映，乙方對甲方之反映意見應儘速做適當處理。如因疏忽導

致病人傷亡或受有損害時，應由乙方與該照顧服務員連帶負一切法律責任，不得藉

任何理由推諉。

第 十七  條 乙方應於合約期間為本合約之作業投保公共意外責任險，保險金額每位照顧服務員

不得低於新臺幣（下同）壹佰伍拾萬元。

第 十八  條 乙方應於合約期間，每日派員至甲方督導照顧服務員之工作情形；甲方得定期或隨

時查核、檢討乙方之督導及作業情形。

第 十九  條 乙方所派之照顧服務員人數壹百人以下，應安排管理員貳名，每超過伍十名增加乙

名，派駐於甲方，薪資由乙方支付；管理員應具護理證書。派駐時間，每日上午七

時三十分至下午八時三十分，其餘時間管理員應佩帶手機隨時聯繫。

第 二十  條 乙方派駐甲方之管理員需經甲方同意，且應依甲方規定佩戴識別證，並接受甲方護

 3

理部之監督，隨時處理相關事務，其職責如下：

一、 負責聯絡、派班及登錄。

二、 每日巡視並監督日班及夜班照顧服務員之工作情形，並做成巡察紀錄陳報甲方

護理部。

三、 處理照顧服務員之突發事件及糾紛，並將紀錄陳報甲方護理部。

四、 按時繳交照顧服務員派班之電腦日報表及月報表給甲方護理部，並建檔存查。

五、 建立照顧服務員名冊檔案並交由甲方護理部確認後存查。

六、 負責安排照顧服務員職前及在職之教育訓練，並彙總教育訓練紀錄陳報甲方護

理部。

七、 負責安排照顧服務員接受健康檢查，並彙總資料陳報甲方護理部。

八、 處理照顧服務員獎懲事宜並做成紀錄陳報甲方護理部。

九、 執行相關會議紀錄，並建檔存查。

十、 執行甲方護理部交辦或決議事項。

第 二十一  條 甲方得提供場地，作為乙方管理員之辦公室，未經甲方允許不得變更硬體措施；乙

方應於每月十日前，繳納耗用水電、空調、垃圾處理成本及日常督導之管理費 OOOO

元整予甲方，如逾期未繳付，每一日應加付 OOOO(管理費之 0.5%)元整之懲罰性違

約金。

第 二十二  條 乙方於簽立本合約時，應交付甲方壹佰萬元，作為履約保證金。於合約終止日起三

十日內且無違約須待解決事項，無息退還乙方。

第 二十三  條 乙方於簽立本合約時，應先檢具至少 150位照顧服務員名冊及其身分證明文件影

本、健康檢查報告(需為甲方醫院一年內之健康檢查合格報告)、警察刑事紀錄證明(無

犯罪紀錄)及相關合於資格證明文件影本，交甲方備查。乙方於簽立本合約後，如有

新增人員，應提供前項之文件，經甲方同意後始得派班。

乙方未依前項規定於簽約時提供至少 150位照顧服務員名冊及其相關資料，每逾一

日計罰 OOOO(管理費之 0.5%)元整，逾十日仍無法提供者，甲方得終止契約。

第 二十四  條 照顧服務員有下列情形之一者，每次計罰乙方「伍萬元」，且該照顧服務員永久不得

派至甲方工作：

一、 偷竊(盜用)病人財物或甲方物品。

二、 私下要求家屬贈送物品，或要求提高收費或補貼餐費。

三、 向家屬預借資金或其他資金往來。

四、 轉介病人至安養中心或其他醫療機構及仲介葬儀者。

五、 在醫院內喝酒、賭博或從事其他不正當之活動。

六、 干預醫療作業，擅自執行非照顧服務員工作，如拔(裝)鼻胃管、拔除針頭、拔(裝)

引流管、調整點滴速度或從事其他非甲方醫囑之醫療行為等。

 4

七、 虐待病人。

八、 與病人家屬或甲方工作人員吵架或爭執。

九、 冒用甲方員工身分。

十、 在病房內從事毒品買賣、攜帶或施打違禁品、猥褻、性騷擾或有犯罪行為或異

常不當行為。

第 二十五  條 照顧服務員有下列情形之一者，每次計罰乙方「伍仟元」，並列入該照顧服務員個人

行為紀錄：

一、 私下找人代班或私自向家屬請假。

二、 在病室或浴室內烹煮食物、焚燒紙符、紙錢。

三、 於病房內介紹或兜售藥品、醫療用品或各式物品。

四、 於甲方院區（醫院方圓 100公尺內）抽菸、嚼檳榔。

五、 批評或破壞甲方院譽。

六、 未經請假手續，擅不出勤或離守單位。

七、 惹事生非，破壞病房安寧。

八、 未依規定執行垃圾分類。

九、 未經醫護人員許可，私自給藥。

第 二十六  條 照顧服務員有下列情形之一者，每次計罰乙方「參仟元」，並列入該照顧服務員個人

行為紀錄：

一、 私自接班、挑班、搶班或與家屬交易。

二、 請假未提前告知。

三、 外出未向主護護理師或病人(家屬)報備，隨意離開病人。

四、 未準時出勤或早退。

第 二十七  條 照顧服務員有下列情形之一者，每次計罰乙方「貳仟元」，並列入該照顧服務員個人

行為紀錄：

一、 未經甲方醫護人員許可，隨意向家屬透露病情或代表家屬決定醫療處置。

二、 談論病人、醫院相關之是非言論。

三、 不接受甲方醫護人員指導及勸導。

第 二十八  條 照顧服務員有前三條各款所訂情形之一者，於合約期間累計達 3次時，乙方即不得

派至甲方工作。

第 二十九  條 照顧服務員有下列情形之一者，每次計罰乙方「壹仟元」，並列入該照顧服務員個人

行為紀錄：

一、 將非液體物質倒入水槽或馬桶內。

二、 隨意在醫院及病室內晾掛衣物。

三、 未依規定穿著制服。

 5

四、 未佩戴識別證。

五、 已聘請照顧服務員者，仍仲介理容服務員受理洗頭業務。

六、 未依派班時間向護理站報到，選擇病人或臨時取消。

七、 事先簽名或未簽到/簽退(12小時為一班)。

八、 隨意使用甲方被服。

九、 未攜帶所屬公司照顧服務員工作手冊(含照顧服務員技術查檢表，每年更換)。

十、 日班或夜班(12小時)，上班時間睡覺。

第 三十  條 乙方有下列各款情形者，由甲方依其各款規定計罰乙方：

一、 派班時間因人力不足，無法派班時，每次計罰乙方「壹仟元」。

二、 新進人員未報備而進用，每次計罰乙方「壹仟元」。

三、 未發給新進人員照顧服務員工作手冊(含照顧服務員技術查檢表)，每次計罰乙

方「壹仟元」。

四、 指派未具資格條件之照顧服務員，每次計罰乙方「貳萬元」。

五、 未依照規定實施垃圾分類致被罰，其罰款依環保機關所定之金額扣罰。

第 三十一  條 乙方指派之照顧服務員若發生病人安全事件，並可歸責乙方或其照顧服務員之責

任，每次計罰乙方「壹萬元」。

第 三十二  條 乙方指派之照顧服務員如有違反本合約，乙方應促其改善，其情況嚴重或屢次違反

本合約未改善者，甲方得終止合約，並沒收履約保證金，乙方不得提出異議，甲方

如受有其他損害，並得請求損害賠償。

第 三十三  條 乙方指派之照顧服務員如有違反本合約致甲方遭受任何損害時，乙方應負連帶賠償

責任；其因違背法令或違反本合約致甲方病人或家屬受有損害者，亦同。

第 三十四  條 乙方因故欲解約，應於三個月前以書面通知甲方。乙方因故無法履約時，甲方得主

動終止合約及沒收履約保證金。前項之解約或終止合約，甲方並得向乙方請求賠償

重新招標之ㄧ切損失。

第 三十五  條 甲、乙雙方應本誠信原則遵行，如乙方違反本合約書之任何約定，經甲方認定情節

重大時，得終止合約及沒收履約保證金，乙方不得提出異議。

第 三十六  條 乙方應覓一連帶保證人，就本合約一切責任與乙方負連帶保證之責，並願意放棄先

訴抗辯權。

第 三十七  條 投標須知、廠商投標文件、簡報資料及承諾之各式文件及相關資料(包括但不限於中

國醫藥大學附設醫院病人照顧服務員作業規範)等，均為本合約之ㄧ部份。

第 三十八  條 本合約內容如有變更，應經雙方同意，並以書面辦理；合約字句如有疑義，應以甲

方解釋為準；因本合約涉訟時，雙方同意以臺灣臺中地方法院為第一審管轄法院。

第 三十九  條 乙方及其安排於醫院內協助照護住院病人之照顧服務員，應依循甲方「外包業務管

理辦法」、「中國醫藥大學附設醫院病人照顧服務員作業規範」及「照顧服務員行為

 6

動態、環境維護/用電安全表及技術查核」規定，配合甲方提供品質、稽查與改善作

業等相關資料，並接受院方單位稽查及參與檢討會議等。為保障病人安全及促進醫

院照顧服務員服務品質，甲方將獲得照顧服務員當事人書面同意，進行執業資料造

冊之蒐集，並登錄於「醫院照顧服務員造冊管理資訊系統」中。

第 四十  條 乙方非經甲方同意不得任意轉包承攬業務。

第 四十一  條 乙方及其照顧服務員，不得於未經甲方允許下，辦理各項活動，亦不得利用甲方名

義，於院外推銷任何商品；如需舉辦行銷活動，乙方需先行文甲方，並送交計畫書，

待核准後始得舉辦活動。

第 四十二  條 乙方如有未繳納之欠款(含計罰欠款)，於合約屆期仍未繳納，得由履約保證金扣款，

履約保證金不足之處，由乙方補足。

第 四十三  條 若乙方無法派班或經甲方認為無法協助，得由甲方另一照顧服務員派遣合約廠商調

派照顧服務員支援，且乙方願擔任甲方另一照顧服務員派遣合約廠商之備援。

第 四十四  條 本合約正本一式二份，甲、乙雙方各執一份；副本二份，由甲、乙雙方各執一份；

並經甲、乙雙方簽約後生效。

甲方：

中國醫藥大學附設醫院

院長：周德陽

地址：台中市育德路 2號。

乙方：

負責人：                            (簽章)

統一編號：

地址：

電話：

乙方 連帶保證人：                          (簽章)

身分證字號/統編：

戶籍地址：

電話：中   華   民   國             年       月       日